ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO V – N° 1662 - Macaíba - RN, quinta-feira, 13 de março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

TERMO DE CONTRATO E DESPESA

PORTARIA Nº 547/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a)  ANA PATRÍCIA
FRANCO DE LIMA, inscrito(a) sob o CPF nº
**4.986.714-**, exercer o cargo em comissão de
GESTOR DE CONTROLE INTERNO*, sob o
símbolo CC.B, lotado(a) no(a) Controladoria Geral
do Município.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 11 de
março de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

(*) Republicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicado originalmente no DOMM, ANO
V – N° 1660 - Macaíba - RN, terça-feira, 11 de mar-
ço de 2025)

...................................................................................

PORTARIA Nº 554/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o(a) senhor(a) DIOGO

VICTOR VALENÇA LIRA, inscrito(a) sob o CPF
nº **0.060.028-**, do cargo em comissão de PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 31 de
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
ADESÃO Nº 006/2024

TERMO DE CONTRATO Nº 108/2024
Objeto: Constitui objeto do presente termo o acrés-
cimo de até 25% nos quantitativos do Contrato n.º
108/2024, que tem como objetivo à CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA LOCA-
ÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e Tu-
rismo;
Contratada: BR Geradores e Serviços Ltda. - CNPJ
nº 11.478.304/0001-85;
Valor do Acréscimo: R$ 188.775,95 (cento e oitenta
e oito mil e setecentos e setenta e cinco reais e no-
venta e cinco centavos);
Fundamentação legal: Art. 125, Lei nº 14.133/21;
Data da assinatura: 24/02/2025;
Assina pelo Município: Sérgio Silva do Nascimento
– Secretário Municipal de Cultura e Turismo;
Assina pelo Fornecedor: Brena Priscila Souza Mou-
ra – Representante Legal.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
ADESÃO Nº 007/2024

TERMO DE CONTRATO Nº 109/2024
Objeto: Constitui objeto do presente termo o acrés-
cimo de até 25% nos quantitativos do Contrato n.º
109/2024, que tem como objetivo à CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA LOCA-
ÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e Tu-
rismo;
Contratada: Tática Promoções e Serviços Ltda. -
CNPJ: 05.831.823/0001-82;
Valor do Acréscimo: R$ 154.416,00 (cento e cin-
quenta e quatro mil e quatrocentos e dezesseis reais);
Fundamentação legal: Art. 125, Lei nº 14.133/21;
Data da assinatura: 24/02/2025;
Assina pelo Município: Sérgio Silva do Nascimento
– Secretário Municipal de Cultura e Turismo;
Assina pelo Fornecedor: Miguel Otávio Bessa Sil-

veira – Representante Legal.
...................................................................................

      EXTRATO DE CONTRATO DE PATRO-
CÍNIO   CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº
001/2025
      PROCESSO DE DESPESA Nº 29/2025
      OBJETO: Patrocínio pelo Poder Público ao
evento do tipo esportivo denominado  Macaíba
Fight 7º Edição”, que ocorrerá no dia 15 de mar-
ço de 2025, em conformidade com os incisos I e
II, § 1º, art. 2º da Lei Municipal nº 2.265, de 23 de
março de 2022, visando o repasse financeiro no
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). PATRO-
CINADOR: Município de Macaíba, através da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – CNPJ
08.234.148/0001-00 PATROCINADO: J Mauri-
cio  da Rocha Junior – CNPJ: 28.416.412/0001-26
     FONTE DE RECURSOS: 02.014 – Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, 2093 – Implanta-
ção e Desenv. de Projetos que fomentem às práti-
cas desportivas no município, 3.3.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 15000000
– Recursos não vinculados de Impostos. DATA
DE ASSINATURA: 13 de março de 2025. VI-
GÊNCIA: data de sua assinatura até o fim do
objeto contratual, ressalvada a prestação de con-
tas. ASSINA PELO PATROCINADOR: Sócrates
Brasileiro Garcia de Macêdo – Secretário Mu-
nicipal ASSINA PELO PATROCINADO: José
Mauricio da Rocha Junior – Sócio/Organizador

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
DISPENSA Nº 024/2024
CONTRATO Nº 151/2024
Objeto: Primeiro termo aditivo de renovação por 6
(seis) meses  e acréscimo de 24% no quantitativo do
Item 52178 do contrato nº 151/2024, que tem como
finalidade a contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de locação de caminhão car-
roceria equipado com guindaste hidráulico, do tipo
munck com cesto, com mão de obra do operador
(motorista) e combustível de responsabilidade da
contratada;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo;
CNPJ: 18.587.681/0001-00;
Contratada: CRA Serviços e Locações Ltda;
CNPJ: 24.650.314/0001-06;
Data da assinatura: 11/03/2025;
Vigência: 13/03/2025 a 12/09/2025;
Valor equivalente ao acréscimo de 24% no quanti-
tativo do item 52178: R$ 14.250,00 (quatorze mil e
duzentos e cinquenta reais);
Fundamentação Legal: art.107 e art.125 da Lei
14.333/21;
Assina pela contratante: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo;
Assina pela contratada: Camila Reveine de Assis –
Representante legal.

DISPENSA

ANO V – N° 1662 - Macaíba - RN, quinta-feira, 13 de março de 20252

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva
 Presidente
Denilson Costa Gadelha
 Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 1° Secretário
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara da Comarca de Macaíba
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo
(84) 3673-9423

2ª Vara da Comarca de Macaíba
Dra Marina Melo Martins Almeida
84 3673 9427

3ª  Vara da Comarca de Macaíba
Dr Diego Costa Pinto Dantas
(84) 3673 9432

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda
Pública da Comarca de Macaíba
Dra Josane Peixoto Noronha
(84) 3673-9437

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br